相政办〔2023〕20 号

关于印发《相城区电竞产业健康发展三年行动计划（2023-2025 年）》的通知

经开区、苏相合作区、高新区、高铁新城管委会，度假区管理办（阳澄湖镇政府），各镇（街道）政府（办事处），区各有关部门和单位：
《相城区电竞产业健康发展三年行动计划（2023-2025 年）》已经区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

苏州市相城区人民政府办公室
2023 年 3 月 12 日

 (
-
1
 -
)
相城区电竞产业健康发展三年行动计划
（2023-2025 年）

为深入贯彻落实《关于促进苏州市电竞产业健康发展的实施意见》（苏府办〔2021〕10 号）、《关于实施相城区文化产业倍增计划的意见》（相委办〔2021〕6 号）文件精神， 进一步提升电竞产业发展能级和集聚度，营造良好的电竞产业发展环境，助力苏州建设国际电竞名城，特制定如下行动计划。
一、发展现状
近年来，相城区着力发展“大文化”产业，电子竞技产业领域的发展也取得一定进步，目前已初步形成以电竞主播、电竞俱乐部（战队）、赛事运营、电竞衍生品生产销售、电 竞产业资讯为主的电竞产业生态圈。全区电竞产业从业人数近 500 人，共注册电竞及相关关联企业 58 家，其中比较核
心的电竞企业有 10 家（包括网易游戏、潘塔鲨科技、天霸文化、北大电竞、虚幻竞技等优质企业），形成了以 LNG、天霸、TS，Agirl 为代表的俱乐部（战队）；以虚幻竞技、苏州魔竞为代表的赛事执行公司；以潮汐电竞（销售外星人电 竞专用电脑）为代表的衍生品销售企业；以鲸澜云（游戏推 广公司）、瑞立思科技（加速器）为代表的游戏服务商；以 北京大学体育教研部（健康电竞）为代表的产学研平台，电 竞整体产业链相对比较完善。2021 年全区电竞企业营收
64898.54 万元，2022 年全区电竞企业营收达 85794.21 万元，

实现税收 2376 万元，同比增长 32.2%。其中，电竞游戏配套服务、周边销售、赛事运营、俱乐部等细分领域为总营收提供了主要数据支撑。
二、总体目标
（一）指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，牢牢把握党的二十大关于“推进文化自信自强，铸就社会主义文化新辉煌”的战 略部署，深入落实市委常委会会议暨专题调研相城区工作 会议精神，聚焦数字经济时代产业创新集群建设要求，加快构建业态完善、充满活力的电竞产业生态圈，助力相城区“双 中心”建设。
（二）具体目标。助力苏州打造“国际电竞名城”，以打
造长三角乃至全国电竞产业高地为目标，每年举办 1～2 个专业性强、人气度高的国际国内电竞顶级赛事，力争到 2025
年，引育至少 6 家高水平电竞俱乐部，培育 1 家拥有争夺世
界冠军实力的俱乐部，引育至少 6 家头部电竞企业，培育出
1～2 个本土IP 电竞赛事体系，引进和培育 30 名创新引领、专业技能突出的电竞产业人才，从业人数规模发展至 1500
人，全区电竞产业总规模逾 20 亿元，税收逾 8000 万元，进一步巩固和提升作为“苏州电竞”主引擎的优势地位。
（三）基本原则
坚持正确价值观导向原则。牢牢把握社会主义文化前进 方向，以社会主义核心价值观为引领，始终把社会效益放在首位，实现社会效益和经济效益统一发展。加强社会舆论引

导，积极培育健康向上的互联网文化，营造清朗的网络空间， 保护好青少年身心健康。
坚持助力“双中心”建设原则。主动承接上海静安区等产 业高地溢出资源，通过扩大成本优势、完善人才交流、升级 配套载体、优化扶持政策，打造“苏州电竞”主引擎，助力相城建设长三角区域枢纽中心、现代化高科技中心城区。
坚持数字赋能产业发展原则。紧扣《关于推进实施国家 文化数字化战略的意见》要求，发挥好相城区在数字产业领 域优势，全面推动数字产业和电竞产业深度融合，优化线上线下产业发展生态，更好、更快、可持续地推动电竞产业健康发展。
三、发展举措
（一）坚持规划先行，做好顶层设计。加强与上级主管部门对接联系，争取上级部门更多指导、支持。借力国家体育总局信息中心、中国音数协等机构，以高铁新城为核心编 制相城区电竞产业专项规划，推动电竞产业高质量发展。
（二）引育市场主体，丰富产业链条。苏州高铁新城文化产业发展有限公司负责做好电竞及关联产业项目招商、运营工作，并争取苏州创新投资集团有限公司、苏州文化投资发展集团、大数据集团、相城生态文旅集团等市区两级国资 公司增资。聚焦电竞产业头部企业、重点项目招商引资，发挥网易游戏、LNG 战队、天霸战队、LPL 赛事体系等现有产业优势，深挖电竞衍生品周边高经济效益项目招商资源，引进一批电竞产业相关项目，补齐、补强产业链。支持网易游

戏泛文娱长三角基地、虚幻竞技等核心电竞企业面向全国布局创新网络，推动电竞产业高质量发展。加强电竞行业分析研究，主动抢抓元宇宙、VR、AR、XR 等未来赛道，推动电竞、影视、文旅产业跨行业渗透融合。
（三）注重原创研发，彰显地域特色。支持 LNG 等本土电竞俱乐部发展，举办腾讯QQ 名人赛等规模较大、口碑良好的表演性赛事活动。在现有 EEC 东部电竞嘉年华活动基础上，积极打造本土 IP 品牌赛事，不断扩大赛事规模。开展高校大学生联赛、城市友谊赛（对抗赛）等赛事活动，不断提升赛事品牌知名度。推进数字金融、区块链、沉浸式媒体呈现等电竞关联技术领域创新发展，鼓励企业在“苏州制造” 领域有所突破，支持高新技术服务于电子竞技产业的内容生产与创作表现形式。鼓励利用数字出版业务优势，加大电竞产品原创研发，支持原创 IP 产品申报国家级重大奖项。
（四）立足存量资源，完善产业生态。充分发挥北大体
育教研部学术地位优势，加强与权威机构沟通联系，共同建设一批专业研究机构，共同成立阳澄电竞产业联盟。开展与高校、智库、研究院等机构的深度合作，搭建电竞产业发展平台，导入头部资源、对接国家产业基金及打造赛事体系。在相城区文体和旅游产业协会框架下，运营好相城区文体旅产业协会电竞专业委员会。积极引入李宁集团参与组织各类活动，从赛事举办、运动文化发展、国潮运动服饰产品销售
（电商+直播）等多领域构建全方位合作关系。结合省级体
育消费城市创建，着力将电竞赛事与本地文旅资源相结合，

在需求端与供给端共同发力。
（五）夯实载体建设，促进产业集聚。深入挖掘高铁新城南部片区存量楼宇、建筑、商业综合体等载体潜力，打造电竞主题特色街区。全力推进苏州高铁新城电竞产业园、电竞综合楼等电竞专业载体建设，促进电竞产业链上下游企业集聚发展，提升、优化展示空间。在全区范围统筹选址，并由区、镇两级国资共同建设动捕棚、数字影棚等相关产业基础配套，进一步促进电竞流量转化。并结合苏州北站站城融合 TOD 综合开发方案，持续完善载体配套。
（六）配套金融支持，补齐产业要素。针对电竞企业融
资需求，建立电竞企业融资项目库，定期开展培训和融资对接活动。鼓励金融机构创新电竞金融产品和服务。谋划设立总规模 10 亿元，首期 2 亿元的文化产业专项基金，为电竞产业健康发展提供有力保障。
四、保障措施
（一）强化组织领导。成立相城区电竞产业健康发展领导小组，负责统筹、指导、协调电竞产业健康发展各项工作， 并将电竞工作列入年度绩效考核体系。组建由市级相关部门领导及行业专家构成的电竞产业咨询委员会。建立定期会商制度，每两月召开专题协商推进会，同时邀请全市范围内电竞企业负责人共同参与，以清单化方式解决发展问题。
（二）完善政策支持。持续优化完善区、镇两级电竞产业政策、文化产业人才政策，提升政策的精准度与有效性。加大资金支持力度，严格按照财政部门现行区镇分成规定执

行，保障资金下达效率。强化政策资金投入的过程管理和绩 效管理，提升经济社会效益。
（三）深化人才保障。鼓励本地院校、电竞头部企业及专业培训机构开展电竞专业教育与培训。完善电竞职业选手培训机制，为电竞比赛储备优秀人才。灵活运用人才评价机 制，针对电竞人才特点，建立柔性人才评价体系，以“一事一 议”形式，评选电竞产业人才。

附件： 1.相城区电竞产业健康发展领导小组成员名单
2. 相城区电竞产业健康发展任务分解表
3. 相城区电竞产业健康发展任务计划表

附件 1

相城区电竞产业健康发展领导小组成员名单

为加快推动电竞产业健康发展，提升电竞产业发展能级和集聚度，助力苏州建设国际电竞名城，特成立相城区电竞产业健康发展领导小组，名单如下：
组	长：顾建明	区委副书记
副组长：管傲新	区委常委、宣传部部长朱向峰	区政府副区长
成	员：章	杰	区委办副主任 许	艳	区政府办副主任
吴晨瑞	区长三角地区合作与发展办公室副主任李	清	区投资促进中心副主任
潘	虹	区文体和旅游局局长
阙春燕	区委教育工委委员、区人民政府教育督导室副主任徐建国	区文联副主席
谢景超	区大数据管理局副局长
王海峰	苏州高铁新城党工委委员、管委会副主任张	皋	苏州高铁新城经济发展局局长
领导小组下设办公室，办公室设在相城区文体和旅游 局，由潘虹同志兼任办公室主任，张皋、徐建国同志兼任办 公室副主任，各成员单位指派一名业务科室负责人担任工作联络员。领导小组成员因工作变动需要调整的，由所在单位
相应岗位人员自行替补，不再另行发文。

附件 2

相城区电竞产业健康发展任务分解表

	序号

项目

工作事项

主要内容
	责任单位
（打“☆”为牵头单位）
	时间进度

备注

	1
	坚持正确价值观导向
	加强社会舆论引导
	积极培育健康向上的互联网文化，营造清朗的网络空 间，保护好青少年身心健康。
	区委宣传部、团区委，☆区教育局、区文体和旅游局，各板块
	常态化
	-

	2

坚持规划先行， 做好顶层设计
	对接上位规划
	积极对接国家、省、市各级体育主管部门上位规划， 争取各级主管部门的支持。
	☆区文体和旅游局，高铁新城
	2023 年

编制一个规划

3

编制专项规划
	借力国家体育总局信息中心、中国音数协等机构，编
制高铁新城电竞产业专项规划，推动电竞产业高质量 发展。
	区委宣传部、区文体和旅游局、区资规分局，☆高铁新城

2023 年

	4

引育市场主体， 丰富产业链条
	打造专业的电竞国资公司
	苏州高铁新城文化产业发展有限公司负责做好电竞 及关联产业项目招商、运营工作。
	区文体和旅游局，☆高铁新城
	2023 年

运营好一个市场化专业公司

5

争取市级国资增资
	争取市属国资（苏州创新投资集团有限公司、苏州文 化投资发展集团、大数据集团）增资苏州高铁新城文 化产业发展有限公司，增强电竞产业市场化招商和公 司化运营能力。

区文体和旅游局、☆区国资办、区大数据管理局，高铁新城

2023 年

6

引育市场主体， 丰富产业链条

区级国资增资

联动有关国资公司（相城生态文旅集团）增资苏州高 铁新城文化产业发展有限公司，增强电竞产业市场化 招商和公司化运营能力。

区财政局、区国资办，☆高铁新城， 相城生态文旅集团

2023 年

 (
— 9 —
)

	序号

项目

工作事项

主要内容
	责任单位
（打“☆”为牵头单位）
	时间进度

备注

7

联动开展招商活动
	聚焦电竞产业头部企业、重点项目招商引资，发挥网易游戏、LNG 战队、天霸战队、LPL 赛事体系等现有产业优势，深挖电竞衍生品周边高经济效益项目招商资源，引进一批电竞产业相关项目，补齐、补强产业链。到 2025 年，引育至少 6 家高水平电
竞俱乐部，培育 1 家拥有争夺世界冠军实力的俱乐
部，引育至少 6 家头部电竞企业。

区委宣传部、区商务局、区文体和旅游局，☆高铁新城、各板块

2025 年

引育一批龙头企业

8

建立电竞“产业大脑”
	参照“三大产业创新集群”发展模式，建立电竞“产业大脑”，全面分析我区电竞的强链、弱链，进一步做强优势领域，补齐弱势板块。

区文体和旅游局、☆区大数据管理局，高铁新城

2024 年

9

培育壮大核心企业
	支持网易游戏泛文娱长三角基地、虚幻竞技等核心电竞企业面向全国布局创新网络，推动电竞产业高质量发展。加强电竞行业分析研究，主动抢抓元宇宙、VR、AR、XR 等未来赛道，推动电竞、影视、文旅产业跨行业渗透融合。

区发改委、区工信局、区文体和旅游局，☆高铁新城，各板块

2025 年

10

注重原创研 发，彰显地域特色

打造本土IP 赛事
	支持LNG 等本土电竞俱乐部发展，举办腾讯QQ 名人赛等规模较大、口碑良好的表演性赛事活动。在现有EEC 东部电竞嘉年华活动基础上，积极打造本土IP 品牌赛事，不断扩大赛事规模。开展高校大学生联赛、城市友谊赛（对抗赛）等赛事活动， 不断提升赛事品牌知名度。每年举办 1～2 个专业性强、人气度高的国际国内电竞顶级赛事，力争到
2025 年培育出 1～2 个本土IP 电竞赛事体系。

区委宣传部，区发改委、区文体和旅游局，☆高铁新城

2025 年

打造一个品牌盛会

 (
—
10
 —
)

	序号

项目

工作事项

主要内容
	责任单位
（打“☆”为牵头单位）
	时间进度

备注

11

注重原创研发， 彰显地域特色

鼓励革新内容生产形式

推进数字金融、区块链、沉浸式媒体呈现等电竞关联 技术领域创新发展，鼓励企业在“苏州制造”领域有所 突破，支持高新技术服务于电子竞技产业的内容生产 与创作表现形式。鼓励利用数字出版业务优势，加大 电竞产品原创研发，支持原创IP 产品申报国家级重大奖项。

区委宣传部，区发改委、区科技局、区工信局、☆区文体和旅游局、各板块

2025 年

12

立足存量资源， 完善产业生态

建设研究机构

充分发挥北大体育教研部学术地位优势，加强与权威 机构联系，共同建设一批专业研究机构。

区文体和旅游局，☆高铁新城

2024 年
	建设一批专业研究机
构

13

	发挥当前电竞专委会效能
	在相城区文体和旅游产业协会框架下，运营好相城区 文体旅产业协会电竞专业委员会。
	区文体和旅游局，高铁新城，☆相城生态文旅集团

常态化

成立一个产业协会

14

成立阳澄电竞产业联盟

拜访国家体育总局信息中心及音数协等主管部门与 协会，争取上级支持共同成立阳澄电竞产业联盟。

区文体和旅游局，相城生态文旅集团，☆高铁新城

2023 年

15

激活现有生态链条
	积极引入李宁集团参与组织各类活动，从赛事举办、
运动文化发展、国潮运动服饰产品销售（电商+直播） 等多领域构建全方位合作关系。

区文体和旅游局，☆高铁新城

2023 年

建设一批服务平台（产业园）

	16

	结合省级体育消费城市创建，着力将电竞赛事与本地 文旅资源相结合，在需求端与供给端齐发力。
	☆区文体和旅游局，高铁新城
	2023 年

17

夯实载体建设， 促进产业集聚

加快载体建设
	深入挖掘高铁新城南部片区存量楼宇、建筑、商业综 合体等载体潜力；全力推进苏州高铁新城电竞产业园、电竞综合楼等电竞专业载体建设，促进电竞产业
链上下游企业集聚发展，提升、优化展示空间。

区发改委、区住建局、区国资办、资规分局，☆高铁新城

常态化

	序号

项目

工作事项

主要内容
	责任单位
（打“☆”为牵头单位）
	时间进度

备注

18

完善配套载体资源
	在全区范围统筹选址，并由区、镇两级国资共同建设动捕棚、数字影棚等相关产业基础配套，进一步促进电竞流量转化。
	区发改委、区住建局、区国资办、资规分局，相城高新区，☆高铁新城

2024 年

19

夯实载体建 设，促进产业集聚

打造特色街区
	在苏州阳澄文体中心（阳澄国际电竞馆）周边规划新建电竞综合楼，结合高铁新城南部片区存量楼宇、建筑、商业综合体以及水街等载体，打造电竞
主题特色街区。

区发改委，资规分局，☆高铁新城

2025 年

	20

	融合苏州北站TOD
	结合苏州北站站城融合TOD 综合开发方案，持续完善载体配套。
	区交运局、区文体和旅游局，资规分局，☆高铁新城
	2025 年

21

配套金融支 持，补齐产业要素

设立专项基金
	谋划设立总规模 10 亿元，首期 2 亿元的文化产业专项基金，拟邀请相关市级国资（苏州创新投资集团有限公司）共同参与。
	区文体和旅游局、区国资办、资规分局、区金融监管局，☆高铁新城，区金控集团，

2023 年
	设立一个专项产业发
展基金

	22

精准摸排企业投融资需求
	针对电竞企业的融资需求，建立电竞企业融资项目
库，定期开展培训和融资对接活动。
	区文体和旅游局、区金融监管局，
☆高铁新城
	常态化
	-

	23

	鼓励金融机构创新电竞金融产品和服务。
	区文体和旅游局、☆区金融监管局，各相关板块
	常态化

24

强化组织领导

成立领导小组
	成立相城区电竞产业发展领导小组，负责统筹、指导、协调电竞产业健康发展各项工作，并将电竞工
作列入年度绩效考核体系。

☆区文体和旅游局

2023 年

成立一个领导小组

25

建立定期会商制度
	每两月召开专题协商推进会，同时邀请全市范围内电竞企业负责人共同参与，以清单化方式解决发展
问题。
	☆区文体和旅游局，领导小组有关单位

常态化

	26

	组建电竞产业咨询委员会
	在领导小组框架下，推动组建由市级相关部门领导及行业专家构成的电竞产业咨询委员会。
	☆区文体和旅游局，领导小组有关单位
	2023 年

	序号

项目

工作事项

主要内容
	责任单位
（打“☆”为牵头单位）
	时间进度

备注

27

优化政策扶持

完善区级政策

结合企业实际需求，持续优化完善区级电竞产业政策。

☆区文体和旅游局，其他有关单位

2023 年

出台一套政策

28

完善板块政策
	在现有的板块游戏电竞产业政策、文化产业人才政策基础上完善修订。

☆高铁新城，其他有关单位

2023 年

29

深化人才保障

引进电竞专项人才

引进和培育 30 名创新引领、专业技能突出的电竞
产业人才，从业人数规模发展至 1500 人。

区委组织部（人才办）、区委宣传部，区人社局、区文体和旅游局，☆高铁新城

2025 年

-

30

优化人才培育机制

支持本地院校、电竞头部企业及专业培训机构开展电竞专业教育与培训。完善电竞职业选手培训机 制，为电竞比赛储备优秀人才。灵活运用人才评价机制，针对电竞人才特点，建立柔性人才评价体系。

区委组织部（人才办）、区委宣传部，区教育局、☆区人社局、区文体和旅游局，高铁新城

2023 年

-

31

优化人才评价体系

以“一事一议”形式，评选电竞产业人才。
	区委组织部（人才办）、☆区委宣传部，区教育局、区人社局、
区文体和旅游局，高铁新城

2023 年

-

附件 3

相城区电竞产业健康发展任务计划表

	序号
	任务指标名称
	2022 年
	2023 年
	2024 年
	2025 年

	1
	市场主体数量
	58 家
	80 家
	110 家
	≥150 家

	2
	从业人数规模
	500 人
	800 人
	1200 人
	≥1500 人

	3
	产业总量
	8 亿元
	14 亿元
	23 亿元
	≥35 亿元

	4
	税收贡献
	2300 万元
	4000 万元
	6000 万元
	≥8000 万元

 (
—
15
 —
)

苏州市相城区人民政府办公室	2023 年 3 月 12 日印发
image1.png

image2.png
il

image3.png